

VÝROČNÁ SPRÁVA

2013

1. Úvodné slovo

V zmysle § 20 Zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve Vám predkladáme Výročnú správu o činnosti spoločnosti za rok 2013.

Spoločnosť PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s. bola založená zakladateľskou zmluvou zo dňa 24.01.2001, zapísaná do obchodného registra bola dňa 30.01.2001 pod pôvodným názvom Dúbravanka R.F.T., a.s. V roku 2001 zahájila svoju hlavnú činnosť, ktorou bola výroba a predaj pekárskeho a cukrárskeho výrobkov.

Základné imanie spoločnosti pri jej vzniku predstavovalo 1 milión Sk.

V roku 2007 sa uskutočnila fúzia dvoch pekární v Bratislave, t.j. Dúbravanky a Petržalky, a to na základe Zmluvy o predaji podniku k 01.10.2007, keď spoločnosť Dúbravanka kúpila celý podnik Pekáreň Petržalka a zároveň zmenila svoje obchodné meno na PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s. so sídlom v Petržalke.

Na základe notárskej zápisnice zo dňa 23.7.2009 o rozhodnutí jediného akcionára, ktorý rozhodol o zvýšení základného imania nepeňažným vkladom upísaním nových akcií z doterajších 531 107,70 EUR tak, že sa vydá nová emisia 1 kusu neverejne obchodovateľnej kmeňovej akcie v listinnej podobe znejúcej na meno, v menovitej hodnote 1 akcie 4 559 818,00 EUR

V októbri 2012 došlo k zmene jediného akcionára spoločnosti, ktorým sa stala spoločnosť EUROPEAN UNITED BAKERIES S.A. so sídlom Luxembourg, Route d'Esh 412 F, Luxemburské veľkovevodstvo, a to na základe Zmluvy o odplatnom prevode akcií zo dňa 19.10.2012.

Na základe Zmluvy o peňažnom príplatku mimo základný kapitál zo dňa 30.10.2012 udelil jediný akcionár spoločnosti súhlas s tým, že akcionár poskytne do spoločnosti príplatok mimo základný kapitál vo výške 4 538 472 EUR za účelom posilnenia kapitálových zdrojov spoločnosti.

V septembri 2013 došlo k zmene jediného akcionára spoločnosti, kedy sa jediným akcionárom stala spoločnosť MAJETKY, s.r.o.

V roku 2013 sme zaznamenali v našej spoločnosti viaceré významné zmeny, ktoré boli následkom reštrukturalizačných opatrení uskutočnených od decembra roku 2012 až do februára roku 2013. Zásadnou zmenou prešla organizačná štruktúra spoločností, patriacich do skupiny UNITED BAKERIES SK, kedy bola zrušená divízia a obchodná centrála spoločností. Uvedené opatrenia mali za následok významné zníženie riadiaceho aparátu s pozitívnym vplyvom na optimalizáciu nákladov, čo sa naplno začalo prejavovať v hospodárskych výsledkoch spoločnosti už od marca roku 2013.

Detailnejšie finančné postavenie spoločnosti za rok 2013 je zrejmé z účtovnej závierky, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tejto správy.



K 31.12.2013 došlo k ďalšej akvizícii, t.j. spoločnosť MAJETKY, s.r.o. bola ovládnutá spoločnosťou PENAM, a.s., so sídlom Cejl 38, Brno 602 00, Česká republika, ako jej jediným spoločníkom s podielom 100% na jej základnom imaní. Touto akvizíciou sa pekáreň PRVÁ BRATISLAVSKÁ PEKÁRENSKÁ a.s. začlenila do skupiny s významným postavením na mlynsko – pekárskom trhu s pokrytím celého územia Slovenska.

V Bratislave, 26.02.2014

.....
Ing. Vladislav Baričák
podpredseda predstavenstva

.....
Ing. Martin Ťapay
člen predstavenstva

2. Prehľad činnosti spoločnosti

V priebehu roka 2013 spoločnosť vykonávala činnosti v zmysle svojho predmetu podnikania, kde hlavnou činnosťou je výroba pekárenských, cukrárenských a cereálnych výrobkov, kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi alebo iným prevádzkovateľom živnosti.

PREVÁDZKOVÝ ÚSEK

Spoločnosť pokračovala v trende z predchádzajúcich rokov, zameranom na rozširovanie sortimentu výrobkov a zvyšovanie kvality produkcie, pričom ťažila naďalej z významných investícií do pekárenských technológií zrealizovaných následne po fúzii dvoch najväčších priemyselných pekární v Bratislave.

V roku 2013 boli zrealizované investičné akcie so zámerom zlepšenia pracovného prostredia a pracovných podmienok zamestnancov, a to v celkovom objeme 29,80 tis. EUR:

- Dávkovanie surovín 5,63 tis. EUR
- Rozvod pitnej vody 11,67 tis. EUR
- Páskovací stroj 5,28 tis. EUR
- Drobný majetok 7,22 tis. EUR

V priebehu septembra a októbra došlo k obnove vozového parku prostredníctvom operatívneho leasingu, prenájom vozidiel poskytuje spoločnosť FRAIKIN SLOVAKIA, s.r.o.. Jedná sa o 15 vozidiel typu Mercedes Benz Sprinter 310.

Cieľom prevádzkového úseku bolo efektívne naplnenie a vyťaženie existujúcich výrobných kapacít a zároveň dosahovanie nárastu kvality.

OBCHODNÝ ÚSEK

Situácia na trhu v pekárenskom odvetví sa v roku 2013 zásadne nezmenila, rovnako pretrvával konkurenčný boj o zákazníka a tlak národných a nadnárodných sietí na ceny pekárenských výrobkov, čo spoločnosti dlhodobo neumožňovalo premietnuť ceny vstupov adekvátne do cien produkcie.

Napriek uvedeným skutočnostiam sa v priebehu roka zrealizovali významné strategické rokovania s obchodnými partnermi, ktorých prínosom bolo u vybraných reťazcov rozšírenie sortimentu (kaiser žemle, špeciálne chleby, toastové chleby, makovky) a u vybraného sortimentu i čiastočné navýšenie cien o 2 – 5%.

Zároveň u strategického zákazníka bola vyrokovaná trojročná zmluva na zásobovanie v stabilnej sortimentnej štruktúre a zlepšenie obchodných podmienok.

Nakoľko u kľúčových zákazníkov spoločnosti došlo v priebehu roka k zmenám vlastníckej štruktúry, dôležitým cieľom bolo udržanie doterajších pozícií u daných zákazníkov, rozširovanie ďalšej spolupráce a zároveň riešenie platobnej disciplíny.

ÚSEK NÁKUPU

Hlavným cieľom na úseku nákupu bola v roku 2013 optimalizácia dodávateľských zmlúv s ohľadom na nákupné a cenové podmienky. U vybraných dodávateľov boli vyrokované bonusové zľavy, poskytnuté pri dodržaní splatnosti faktúr a dodržaní objemov dodaného tovaru.

ÚSEK RIADENIA A KONTROLY KVALITY

V roku 2013 sa uskutočnil audit spoločnosti TESCO podľa TFMS v. 5 s výsledkom schválenia dodávateľa. V rámci hodnotiacej stupnice sme dosiahli úroveň zelenú, čo je zlepšenie oproti predchádzajúcemu roku.

MARKETING

V januári 2013 sa naša spoločnosť zúčastnila na 20. Veľtrhu gastronómie - DANUBIUS GASTRO, kde sme získali Diplom za „Chlieb vynikajúcej kvality z priemyselnej pekárne“, a to za Pšenično – ražný chlieb 1000g.

V súlade s trendom dnešnej doby bola zriadená stránka našej spoločnosti na sociálnej sieti Facebook, za účelom prezentácie našej pekárne, našich výrobkov a akcií, a taktiež za účelom spätnej väzby od konečných spotrebiteľov s cieľom reagovať na ich názory a podnety.

PERSONÁLNY ÚSEK

V druhej polovici roka 2013 bola personálna stratégia spoločnosti zameraná na pripravovanú akvizíciu. Fluktuácia zamestnancov kopírovala potreby využitia výrobných kapacít a súvisiacich obslužných činností.

Ukončením pracovného pomeru obchodného riaditeľa vo februári 2013 prevzal vedenie obchodného úseku generálny riaditeľ.

Snaha znížiť stav pohľadávok spoločnosti bola premietnutá do zintenzívnenia činnosti na úseku pohľadávok zrušením pracovnej pozície sekretárka generálneho riaditeľa a zameraním pracovnej činnosti prioritne na výber pohľadávok v hotovosti.

V rámci pripravovanej akvizície koncom roka spoločnosť pristúpila v októbri 2013 k zrušeniu dvoch pracovných miest „právnik“ a „manažér pre správu pohľadávok“ s cieľom úspory personálnych nákladov a so zámerom centrálneho výkonu týchto činností po akvizícii.

S cieľom minimalizovať fluktuáciu na kľúčových výrobných a obslužných pracovných pozíciách sa spoločnosť venovala zefektívneniu adaptačného procesu nových zamestnancov a hľadala možnosti ich stabilizácie.

Plán vzdelávacích aktivít pre rok 2013 obsahoval okrem legislatívou určených periodických školení aj školenie nových interných audítorov pre MSKaBP. Taktiež do programu vzdelávania v rámci roku 2013 vstúpila legislatívna požiadavka získania kvalifikačných kariet pre všetkých vodičov z povolenia a legislatívna požiadavka vymenovania a oboznámenia oprávnených osôb s ochranou osobných údajov.

Všetky naplánované vzdelávacie aktivity boli v priebehu roku realizované a komplexná dokumentácia je na personálnom úseku spoločnosti.

ROZBOR A VYHODNOTENIE VÝVOJA VÝKONNOSTI SPOLOČNOSTI

Finančná pozícia spoločnosti bola nasledovná :

Ukazovateľ	2013	2012
Tržby (výroby, služby, tovar) v EUR	10 835 639	10 493 678
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti v EUR	-608 784	-1 120 700
Výsledok hospodárenia v EUR (po zdanení)	-496 310	-1 337 395
Počet zamestnancov	276	269

Hospodárenie spoločnosti dosiahlo v roku 2013 výrazné zlepšenie oproti roku predchádzajúcemu, čo ovplyvnili viaceré faktory.

Najvýznamnejším bola realizácia reštrukturalizačných opatrení z prelomu rokov 2012 a 2013, ktorej výsledkom bola výrazná optimalizácia nákladových položiek.

Nemenej dôležitým faktorom bolo zníženie ceny ťažiskovej suroviny - múky v druhej polovici roka, čo sa výrazne premietlo do úspory priamych nákladov výroby.

Keďže predajné ceny pekárenskej produkcie boli dlhodobo poddimenzované, cieľom vedenia spoločnosti bolo v rámci strategických rokovaní so zástupcami národných, nadnárodných sietí i regionálnych zákazníkov dosiahnuť aspoň čiastočné navýšenie cien u vybraných sortimentov výrobkov s pozitívnym dopadom na nárast tržieb a rentabilitu spoločnosti.

PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ

Vzhľadom na uskutočnenú akvizíciu a začlenenie do skupiny PENAM predpokladáme priaznivý vývoj v roku 2014 v oblasti výroby, predaja i riadenia. Očakávame optimalizáciu výrobných, personálnych a logistických nákladov.

AKTIVITY V OBLASTI VÝSKUMU A VÝVOJA

Naša spoločnosť nevynakladá žiadne prostriedky priamo na výskum. Vývoj a inovácia prebieha na základe požiadaviek zákazníka alebo spolupráce s dodávateľmi. Takto sme vyvinuli v súlade s požiadavkami trhu chlieb orechový, chlieb oškvarkový s cibuľou a v spolupráci s dodávateľmi surovín sme uviedli na trh chlebič večerný bielkovinový.

AKTIVITY V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

V roku 2013 bola zahájená separácia odpadu papiera a plastov (PET fľaše).

ÚDAJE O ORGANIZAČNÝCH ZLOŽKÁCH V ZAHRANIČÍ

Naša spoločnosť nemá v zahraničí žiadnu organizačnú zložku.

UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje Výročná správa, nenastali žiadne udalosti osobitného významu.

NADOBUDNUTIE VLASTNÝCH AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV

Spoločnosť nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy a ani dočasné listy, akcie a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU ALEBO VYROVNANIE STRATY

Hospodársky výsledok spoločnosti za rok 2013 činí stratu vo výške -496 309,94 EUR. Navrhujeme časť straty pokryť z nerozdeleného zisku minulých rokov v hodnote 269 563,82 EUR a zostatok straty v čiastke 226 746,12 EUR preúčtovať na neuhradenú stratu minulých rokov.